
Determina n. 5014/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE RAGIONERIA - SERVIZI FINANZIARI
 

 

Oggetto: SPONSORIZZAZIONE MANIFESTAZIONE "SALERNO LUCI D'ARTISTA XII 
EDIZIONE". PROVVEDIMENTI 

Il Direttore

PREMESSO che:

- gli articoli 43 della legge n. 449 del 1997 e 119 del D. Lgs. 267/2000, consentono a tutte le pubbliche amministrazioni 
di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e associazioni senza fini di lucro, al fine di favorire 
l’innovazione e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi;

- per l’applicazione della predetta disposizione è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 60 del 22/12/2008 il 
“Regolamento sulla disciplina e gestione delle sponsorizzazioni”;

- il citato regolamento all'articolo 8, rubricato: "Individuazione delle iniziative di sponsorizzazione" prevede che le 
iniziative di sponsorizzazione vengano prioritariamente individuate nell’ambito degli obiettivi del P.E.G. assegnati al 
Dirigente e che la Giunta Comunale possa formulare indirizzi specifici al Dirigente per l’attivazione di iniziative di 
sponsorizzazione;

RITENUTO che:

- tra le attività per le quali è possibile ed utile verificare la praticabilità di stipulare specifici contratti di 
sponsorizzazione con soggetti privati può essere ricompresa, quindi, anche la realizzazione di manifestazioni culturali, 
ricreative, turistiche, sportive e di valorizzazione del territorio;

- attraverso la sponsorizzazione è possibile realizzare una riduzione delle spese di funzionamento, accrescendo 
l’efficienza dell’attività di gestione;

- che in tal modo si persegue un evidente interesse pubblico.

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2017;

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) allegato al Bilancio, e, in particolare, la parte 
riguardante il Titolo 1 - Spese correnti, Missione 7 “Turismo”, Programma 01 “Sviluppo e 
valorizzazione del turismo”

RITENUTO necessario avviare una procedura aperta mediante la quale ricercare soggetti che, in 
veste di sponsor, intendano concludere contratti di sponsorizzazione con il Comune di Salerno in 



Determina n. 5014/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

relazione all'evento “Salerno - Luci d’Artista - XII Edizione” inserito nella Delibera di Giunta 
Comunale n. 314 del 07.11.2017;

RICORDATO che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

PRECISATO conseguentemente che:

a)il fine da perseguire è quello di valorizzare e promuovere il territorio di Salerno mediante la creazione di grandi e 
importanti eventi da finanziare anche con risorse esterne, applicando i princìpi della qualità, della lotta allo spreco del 
denaro pubblico ed il rispetto dei limiti di spesa imposti dalla normativa vigente;

b)l’oggetto consiste nell'individuazione della manifestazione “Salerno - Luci d’Artista 2017”, quale evento da 
finanziare con l’istituto della sponsorizzazione come indicato nella Delibera di Giunta Comunale n. 314 del 07.11.2017;

c)le clausole essenziali sono:

“esecuzione del servizio”: acquisizione di risorse finanziarie e/o di beni e servizi;

“modalità di pagamento”: pagamento da parte degli sponsor a 30 giorni dalla data di firma del contratto di affidamento;

“pagamento con rimessa diretta o a mezzo conto corrente bancario”: rimessa diretta o bonifico bancario a favore del 
Comune di Salerno.

adempimenti secondo quanto indicato nello schema di Avviso pubblico (allegato 1) e nel contratto di affidamento;

d)la modalità di scelta dei contraenti è l’esperimento di procedura aperta ai sensi del Regolamento sulla disciplina e 
gestione delle sponsorizzazioni e dell'art. 19 del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016;

e)la forma del contratto è definita secondo l'uso del contratto per conferire agli stessi valore negoziale. La trasmissione 
della determinazione di affidamento allo sponsor costituirà altresì formale comunicazione ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO che la manifestazione “Salerno - Luci d’Artista 2017” consente:

- di salvaguardare e di valorizzare l’efficienza organizzativa comunale senza oneri per l’ente, conservando ed 
incrementando il livello qualitativo e quantitativo dell'iniziativa stessa;

- di acquisire consistenti vantaggi di ordine economico.

VISTO lo schema dell’Avviso pubblico della procedura in oggetto (Allegato 1, quale parte 
integrante e sostanziale) predisposto dal Settore Ragioneria - Servizi Finanziari;
PRESO ATTO che secondo quanto indicato nell'art. 19 del D. Lgs. n. 50/2016 [L'affidamento di 
contratti di sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture ........ è soggetto esclusivamente alla previa 
pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante …………..] non sussistono obblighi di 
ricorso al mercato elettronico;
VERIFICATO che la procedura in oggetto, laddove riguardi il reperimento di sponsorizzazioni in denaro, trattandosi 
di sponsorizzazione “pura”, non è soggetta alla tracciabilità, in quanto la stessa si traduce in un finanziamento a favore 
del pubblico effettuato dal privato non immediatamente legato al settore degli appalti;

RITENUTO quindi, dover procedere all’approvazione della documentazione inerente la gara e precisamente:

a)Avviso pubblico – Allegato 1,



Determina n. 5014/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

b)Modulo Offerta – Allegato A,

c)schema di contratto di sponsorizzazione,

nonché alla pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito internet del Comune per un periodo continuativo di almeno 20 
giorni;

DATO ATTO che:

l’accertamento delle entrate derivanti dai contratti di sponsorizzazione verrà effettuato con successivi atti dirigenziali al 
momento dell’effettiva sussistenza del titolo giuridico, individuazione del debitore e quantificazione della somma 
secondo quanto indicato dagli artt. 178-181 del Dlgs n. 267/00;

che, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs. 50/2016 e artt. 5 e 6 della L. n. 241/90 e s.m.i., che il RUP ed il responsabile del 
procedimento è il Dirigente del Settore Ragioneria e che, in relazione allo svolgimento della procedura oggetto del 
presente atto, non osta quanto previsto dall’art. 6-bis della L. 241/1990 né quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs. 
165/2001;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 
provvedimento ai sensi dell’articolo 147-bis del D. Lgs n. 267/2000 introdotto con Legge n. 213/2012;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto anche in ordine alle motivazioni in relazione 
alle quali si stabilisce di porre in essere una procedura aperta per il reperimento di sponsor per la Manifestazione: 
“Salerno - Luci d’Artista - XII Edizione” organizzata dal Comune di Salerno per il periodo decorrente dal 11.11.2017 
al 21.01.2017 secondo i contenuti di cui allo schema di Avviso pubblico, ed in applicazione del “Regolamento sulla 
disciplina e gestione delle sponsorizzazioni”.

2 .Disporre che la pubblicazione dell’Avviso pubblico avverrà sul sito internet del Comune di Salerno per un periodo 
continuativo di almeno 15 giorni.

3. Di approvare, per l'effetto, i seguenti documenti:

Avviso pubblico – Allegato 1,

Modulo Offerta – Allegato A,

Schema contratto di sponsorizzazione -

4. Stabilire sin d'ora che si procederà all’accertamento delle entrate derivanti dai contratti di sponsorizzazione, all'esito 
dell'espletamento delle procedure di gara , della relativa approvazione con successiva determinazione dirigenziale, con 
conseguenziale sottoscrizione di apposito contratto.

5. Designare il sottoscritto ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento.

Il Direttore
Loris Scognamiglio


